
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  534 

 Data 26/09/2022 

 

 

Oggetto : 
SMART C.I.G. N. Z6937E4C4D - DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE VERTICALE.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 
Premesso che risulta necessario provvedere all’affidamento della fornitura della segnaletica stradale 

verticale, come richiesto dal personale dell’Ufficio Tecnologico addetto alla manutenzione ; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., il quale recita che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. e i. (di seguito Codice); 
 

Richiamato in particolare l’articolo 32 comma 2 del succitato Codice il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Dato atto che: 

- con l’appalto ed il conseguente contratto si intende acquisire la fornitura della segnaletica stradale 

verticale al fine di renderla disponibile al personale dell’Ufficio Tecnologico Manutenzioni come 

richiesto dallo stesso, gli interventi di competenza (manutenzione e nuova installazione della segnaletica 

stradale); 

- il contratto verrà stipulato in forma amministrativa pubblica e avrà per oggetto l'effettuazione della 

fornitura di cui sopra e sarà disciplinato tra le parti  dalle norme vigenti in materia, con particolare 

riguardo al Codice; 

- la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto, ai sensi del Codice, art. 36, comma 2, 

lettera a), in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria caratterizzati da elevata 

ripetitività senza alcun particolare contenuto tecnologico e senza alcun carattere innovativo; 

- le clausole contrattuali ritenute essenziali sono indicate nella documentazione depositata agli atti del 

Comando Polizia Locale; 
 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 18.12.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visti e richiamati l’art. 30 e l’art. 51 del Codice che disciplinano rispettivamente i principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e la suddivisione in lotti; 
 

Visti l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e 

l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i quali prevedono 

l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme 

CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali 

(piattaforma di e-procurement SINTEL/ARIA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità 



come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente 

responsabilità amministrativa;  
 

Dato atto che: 

- la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni CONSIP; 

- è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico SINTEL di ARIA  

messo a disposizione da Regione Lombardia; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con ricorso alla piattaforma 

SINTEL della Regione Lombardia; 
 

Vista la documentazione all’uopo predisposta e depositata agli atti del Comando di Polizia Locale;  
 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale  n. 07 in data 12/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024. 
 

Atteso che gli oneri complessivi per l’acquisizione della fornitura in oggetto sono stimati in circa € 

13.000,00. oltre I.V.A., trovano copertura finanziaria ad apposito capitolo del bilancio 2022 e pertanto 

l’importo complessivo presunto è pari ad € 15.860,00 IVA compresa; 
 

Precisato che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto a seguito dell’esito della procedura 

intrapresa sulla piattaforma SINTEL di ARIA – Regione Lombardia;  
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);  
 

Visto il Decreto del Sindaco n.  3 in data 08/07/2022  relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei Servizi fino al 31/12/2022; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la 

correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del 

Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

Dato atto che la presente determinazione verrà trasmessa per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio 

comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato: 
 

1. di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di segnaletica stradale verticale, con il sistema 

dell’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, art. 36 comma 2 lettera a), mediante richiesta di 

offerta; 

2. di approvare la documentazione inerente la procedura sopra citata, predisposta dal Comando di Polizia 

Locale e depositata agli atti dello stesso; 

3. di precisare che l’affidamento della fornitura di cui sopra, avverrà con ricorso alla piattaforma Sintel 

della Regione Lombardia; 

4. di prenotare la spesa complessiva annua presunta di € 15.860,00 IVA compresa, da imputare ad 

apposito capitolo del bilancio 2022 il cui impegno verrà assunto con successivi atti a seguito dell’esito 

della procedura di affidamento intrapresa sulla piattaforma Sintel, dando atto che l’obbligazione sarà 

esigibile entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

5. di trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 

15 gg consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente TAR per la 

Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 


